
1 / 3

日 期 工  作  紀  要

109/05/01

109/05/04

109/05/05

109/05/05

109/05/05

109/05/06

109/05/07

109/05/07

109/05/07

109/05/08

109/05/08

109/05/08

109/05/08

109/05/08

109/05/11

109/05/11

109/05/11

109/05/12

交通部鐵道局109年05月份大事紀要

胡局長湘麟主持「本局施工安全管理APP程式開發成果簡報」。決議請工管組、資訊
室、土建組及機電組依本日會議結論全面檢討程式架構、操作功能及相關檢查細項
內容。

呂副總工程司新喜率隊參加交通部施工查核「CCL-731臺中車站段主體工程」。

本局依交通部109年3月20日召開「增設臺鐵平鎮臨時站建設計畫」報院前審查會意
見修正完成後，交通部於109年5月5日函陳行政院審議。

陳副總工程司景池召開「機場捷運A14站計畫」、「機場捷運延伸線計畫」、「嘉義
市區鐵路高架化計畫」、「鳳鳴臨時站計畫」、「代辦臺鐵萬華車站地下停車場新
建工程」以及「A3預辦登機及行李處理系統建置計畫」第3次建設計畫督導會議。

楊副局長正君率工管組，向黃政務次長說明「機場捷運ME01標履約爭議案件整體協
商處理結果」。

國發會於109年5月6日召開「研商院交議，交通部函陳『高鐵延伸屏東新闢路線可行
性研究報告』一案相關事宜」會議，結論建議行政院儘速核定本案。

呂副總工程司新喜召開臺中及臺南建設計畫督導會議，並赴臺南工區視察現地施工
現況，要求中工處督促廠商積極趲趕工進。

陳副總工程司景池主持「研商建置鐵道設備零組件資料平台會議」，向鐵道相關產
業公/協會代表、廠商簡介鐵道設備零組件資料平台建置案，並聽取各單位意見。

5月7日至8日，本局彭副總工程司家德率員辦理，「鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣化工
程建設計畫」多良改線段路線聯合檢查。

楊副局長正君率機電組同仁，赴交通部參加黃政次主持之討論「智慧交通等與5G相
關計畫及預算」會議

陳副總工程司景池主持「機場捷運DE02標驗收審查會議」，驗收結果為合格。

伍副局長勝園主持「本局所屬工程處進入鐵路範圍內施工後交還鐵路機構作業要點(
草案)討論會議」。結論略述如下：施工單位檢查欄位分列各相關系統(電車線、號
誌、電訊、軌道、土建及其他)重點檢查項目；「施工負責人」，請加註其職責或定
義。

胡局長湘麟代表交通部主持召開交通部鐵路行車事故調查第28次會議，審查完成2件
集集車埕站及林邊站正線出軌事故之補充資料，以及審查完成1件三塊厝違反閉塞運
轉事件之專案調查結果。

胡局長湘麟主持「軌道產業推動重要工作項目第48次會議」，軌道產業專案小組說
明鐵道設備零組件資料平台之功能架構規劃。

伍副局長勝園主持本局「第23次工程會報」。會議決議摘要:1.「桃高計畫」臺鐵局
預計可於109年5月底前提報本局轉正，請盡速辦理。2.南迴計畫K001系統機電標多
項工作落後,工班數仍未達要求數量，且車輛使用率未達50%，致施工進度持續落後
，仍請函文承商催辦，增加人力及提高車輛使用率。

立法院交通委員會考察臺中地區交通建設，溫總工程司代欣率工管組及中工處出席
。

交通部工程施工查核小組辦理「C712A標菩安金崙段土建及一般機電工程」優良工程
評選施工查核作業(原金質獎初評)，本局由彭副總工程司家德率工管組、東工處同
仁出席。

陳組長錦勝主持申報板橋車站A-2組「建築物耐震能力評估檢查作業」協商會議，決
論推派台灣高速鐵路公司為辦理單位，其需所需費用由臺鐵局及台灣高速鐵路公司
各分擔一半。



2 / 3

109/05/12

109/05/12

109/05/14

109/05/14

109/05/15

109/05/15

109/05/15

109/05/15

109/05/15

109/05/19

109/05/20

109/05/20

109/05/21

109/05/21

109/05/21

109/05/22

胡局長湘麟主持「機場捷運營運事項協調月報」，追蹤歷次會議結論:「號誌系統轉
轍器驅動桿改善情形、各項主要設備瑕疵改善、22KV電纜異常、A11桃園捷運公司站
月台層天花板改善、提速現況及營運公司使用需求及財產點移交清冊移交情形等議
題。」之辦理情形。

李立法委員昆澤召開「『高速公路及鐵路地下化工程雨季防汛暨登革熱防治』協調
會報」，本局由廖副總工程司崑亮率相關人員出席，會議結論重點：1.園道尚未交
付高巿府之施工用地，仍請鐵道局做好防汛及登革熱防治工作。2.工區附近排水溝
請敦親睦鄰協助清理，清理時知會當地里長及委員辦公室。

楊副局長正君召開基隆輕軌溝通平台-「地方介面整合」分組第3次對外溝通會議，
就計畫沿線車站位置與各單位進行研商，基隆市府由林市長右昌率員出席，會議結
論請規劃團隊各單位所提及配合各縣市之都市計畫規劃，並搭配地方政府之土開構
想，適當調整車站位置及出入口。

本局召開鐵路行車規則全文修正草案討論會議，由楊副局長正君主持，邀集國家運
輸安全調查委員會、交通部運輸研究所、交通部路政司、法規委員會及各鐵路相關
營運機構與會(臺鐵局、林務局、台糖公司、高鐵公司等)出席。

依交通部政策，本局於105.5.15公告辦理「宜花東地區鐵路提速計畫可行性研究」
委託技術服務

交通部路政司邀集政風處、法規會、會計處、採購稽核小組及本局召開「就機場捷
運ME01標履約爭議案件辦理情形暨提速案擬辦理減價收受案會談」，楊副局長正君
率北工處、總顧問(含法律顧問)及工管組出席。

溫總工程司代欣率「工程督導」暨「工程施工品質安衛執行情形專案稽查」小組辦
理北部工程處「嘉義市區鐵路高架化計畫『C602標博愛陸橋局部改建及跨中央排水
臨時軌鋼橋工程』」工程督導暨稽查作業。

伍副局長勝園主持「本局所屬工程處進入鐵路範圍內施工後交還鐵路機構作業要點(
草案)第2次討論會議」。結論略述如下：作業要點(草案)分列各相關系統(電車線、
號誌、電訊、軌道、土建)及淨空檢查等；第五點文字調整；附表2之「施工負責人
」，於該表附註3加註其定義。

胡局長湘麟主持「軌道產業推動重要工作項目第49次會議」，軌道產業專案小組說
明軌道工程類國家標準整體架構研析與建議及2020-2030鐵道科技產業推動方案之執
行計畫。

行政院農委會為年度防汛期之防災整備，由副召集人陳組長重光訪查本局東工處執
行「C031代辦臺鐵南平至萬榮雙軌化土建及電車線工程」水土保持計畫審核及監督
管理情形，由彭副總工程司家德率東工處相關人員配合辦理。

行政院農委會為年度防汛期之防災整備，由副召集人陳組長重光訪查本局東工處執
行「K001標系統機電統包工程」大武變電站水土保持計畫審核及監督管理情形，由
彭副總工程司家德率東工處等相關人員配合辦理。

楊副局長正君主持，召開「『花東雙軌計畫綜合規劃』納入快鐵部分工項」研商會
議。

台灣高鐵公司109年5月21日於國泰金融會議廳召開109年股東常會，交通部請本局派
員與會。本局由饒主任秘書國政率規劃組組長及同仁列席。

本局溫總工程司代欣率「工程督導」暨「工程施工品質安衛執行情形專案稽查」小
組辦理南工處「C811Z潮州枋寮段土建及一般機電工程」工程督導暨稽查作業。

自109年5月21日開始至台灣高鐵公司辦理本年度高鐵營運定期檢查作業，分為營運
、土建、機電分組進行，由各分組分別安排簡報會議、文件檢查及現地查察事宜，
預訂於6月11日完成檢查。

彭副總工程司家德主持「南迴計畫及代辦台鐵局鐵路行車安全改善六年計畫第7次督
導會議」。會議決議摘要:1.有關臺鐵局線形整正案，務必於6月30日前依契約規定
完成工期展延工務行政程序。2.南迴線109年底全線電氣化通車，相關檢查作業控管
時程如下:(1)枋寮-菩安：自主併自行檢查109年8月31-9月4日(含南州林邊段6.8公
里)、聯合檢查9月21-26日。
(2)菩安-知本：自主併自行檢查109年9月13-19日、聯合檢查10月5-9日。



3 / 3

109/05/22

109/05/22

109/05/22

109/05/25

109/05/25

109/05/26

109/05/26

109/05/26

109/05/26

109/05/26

109/05/27

109/05/27

109/05/28

109/05/28

109/05/28

109/05/28

109/05/28

109/05/29

109/05/29

國登公司承攬本局FCL711Z標工程案，因解約後之評值結果國登公司不認同，爰請立
委蘇震清邀集本局協調，本局由伍副局長勝園率員出席。

本局廖副總工程司崑亮率「工程督導」暨「工程施工品質安衛執行情形專案稽查」
小組辦理南工處「S802『臺鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣化工程建設計畫』林邊車站
號誌電子聯鎖介面工程」工程督導暨稽查作業。

因致災梅雨襲台，勞動部職安署鄒署長子廉率該署南區職安中心李主任&#23791;源
等會同臺南市政府勞工局前往臺南市區鐵路地下化計畫工區辦理公共工程聯合輔導
，本局中部工程處由黃處長鳳岡率隊參加，現勘C213標及C214標，署長對各防災作
為表示肯定並提出各項建言供參考。

本局溫總工程司主持林森車站「行動不便者使用設施設置計畫」差異檢討報告審查
會議,會議決議：請細設單位依各委員意見檢討修正報告書內容，將審查意見以對照
方式逐項說明，本案俟各委員均無意見後始予通過。後續俟本案暨防災計畫審議同
過後一併函報交通部完備特照變更程序。

胡局長湘麟主持「軌道產業推動重要工作項目第50次會議」，軌道產業專案小組說
明維修備品國產化採購配套措施辦理情形、鐵路法第19-1條立法通過之後續作業規
劃及2020-2030鐵道科技產業配套方案執行計畫第二次討論。

交通部祁常務次長文中聽取鐵道局及臺鐵局「軌道建設」業務簡報，本局由胡局長
湘麟率溫總工程司代欣、陳組長慧君、徐組長榮崇、許副組長曉&#23791;及楊科長
淑芳等參加。

交通部王政次於109年5月26日下午4時30分召開「自行車路網建設計畫督導小組」推
動事務協調會議，會中指示請本局與臺鐵局辦理現勘高鐵及臺鐵車廂是否可滿足旅
客攜帶自行車硬殼攜車箱進出。本局並已訂於109年6月3日下午於南港高鐵站辦理現
勘。

「南迴鐵路雙軌化暨提升為快鐵」可行性研究委託技術服務於5月26日辦理第2次公
告，等標期21天，6月16日截止，6月17日開標。

「嘉義縣市鐵路高架化延伸計畫綜合規劃及配合工作技術服務」採購案，於109年5
月26日決標予台灣世曦工程顧問股份有限公司，並完成議價(約)。

李簡派正工程司有樂率隊至五堵倉庫就東工處及南工處(號誌隊)辦理109年上半年材
料點查作業。

「南迴計畫」多良改線段(瀧溪至金崙)於5月27日夜間跨28日凌晨順利切換完成,並
順利通車.

胡局長湘麟召開「南迴計畫K001標施工進度檢討第4次會議」，結論：請工程處督導
廠商就人力、機具、材料加強管控，提高工率，並加速辦理計價及展延程序。

美國在臺協會商務組副組長葛梁安等三人拜會胡局長湘麟，溫總工程司代欣率本局
相關人員陪同，就本局辦理桃園都會區鐵路地下化計畫涉及工程規劃及資安技術之
「委託專案管理技術服務顧問」(PCM)案交換意見。

呂副總工程司新喜率隊辦理本局中工處臺中計畫之臺中車站第三月台及第4、5股道
自行(主)檢查。

行政院公共工程委員會中央工程施工查核小組，查核「C211標臺南北段地下化工程
」品質及進度等事宜，本局由許副組長曉&#23791;率相關本局單位與會。

吳主任工程司派宏率隊至花蓮光復倉庫就東工處(電力一隊)辦理109年上半年材料點
查作業。

本局監理組徐組長榮崇主持鐵路行車規則全案修正第4次討論會議，邀集交通部及各
鐵路機構參加，討論至修正條文第27條。

胡局長湘麟主持「本局施工安全管理通報程式」建置成果檢視會議，結論為自
109.6.1.起，以台南計畫C212標及南迴計畫811Z標先行辦理施工成果資料上傳作業
，二週內以提報之8項高風險作業為主，二週後，則該工程當日有施作之工項，均需
上傳並後續滾動檢討。

本局與環球購物中心股份有限公司共同舉辦「臺灣桃園國際機場聯外捷運系統A19站
（桃園體育園區站）商場租賃案」簽約啟動典禮，由局長率產管開發組相關人員出
席


