

交通部鐵道局109年05月份大事紀要

日期	工作紀要
109/05/01	胡局長湘麟主持「本局施工安全管理APP程式開發成果簡報」。決議請工管組、資訊室、土建組及機電組依本日會議結論全面檢討程式架構、操作功能及相關檢查細項內容。
109/05/04	呂副總工程司新喜率隊參加交通部施工查核「CCL-731臺中車站段主體工程」。
109/05/05	本局依交通部109年3月20日召開「增設臺鐵平鎮臨時站建設計畫」報院前審查會意見修正完成後，交通部於109年5月5日函陳行政院審議。
109/05/05	陳副總工程司景池召開「機場捷運A14站計畫」、「機場捷運延伸線計畫」、「嘉義市區鐵路高架化計畫」、「鳳鳴臨時站計畫」、「代辦臺鐵萬華車站地下停車場新建工程」以及「A3預辦登機及行李處理系統建置計畫」第3次建設計畫督導會議。
109/05/05	楊副局長正君率工管組，向黃政務次長說明「機場捷運ME01標履約爭議案件整體協商處理結果」。
109/05/06	國發會於109年5月6日召開「研商院交議，交通部函陳『高鐵延伸屏東新闢路線可行性研究報告』一案相關事宜」會議，結論建議行政院儘速核定本案。
109/05/07	呂副總工程司新喜召開臺中及臺南建設計畫督導會議，並赴臺南工區視察現地施工現況，要求中工處督促廠商積極趕工進。
109/05/07	陳副總工程司景池主持「研商建置鐵道設備零組件資料平台會議」，向鐵道相關產業公/協會代表、廠商簡介鐵道設備零組件資料平台建置案，並聽取各單位意見。
109/05/07	5月7日至8日，本局彭副總工程司家德率員辦理，「鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣化工程建設計畫」多良改線段路線聯合檢查。
109/05/08	楊副局長正君率機電組同仁，赴交通部參加黃政次主持之討論「智慧交通等與5G相關計畫及預算」會議
109/05/08	陳副總工程司景池主持「機場捷運DE02標驗收審查會議」，驗收結果為合格。
109/05/08	伍副局長勝園主持「本局所屬工程處進入鐵路範圍內施工後交還鐵路機構作業要點(草案)討論會議」。結論略述如下：施工單位檢查欄位分列各相關系統(電車線、號誌、電訊、軌道、土建及其他)重點檢查項目；「施工負責人」，請加註其職責或定義。
109/05/08	胡局長湘麟代表交通部主持召開交通部鐵路行車事故調查第28次會議，審查完成2件集集車埕站及林邊站正線出軌事故之補充資料，以及審查完成1件三塊厝違反閉塞運轉事件之專案調查結果。
109/05/08	胡局長湘麟主持「軌道產業推動重要工作項目第48次會議」，軌道產業專案小組說明鐵道設備零組件資料平台之功能架構規劃。
109/05/11	伍副局長勝園主持本局「第23次工程會報」。會議決議摘要:1.「桃高計畫」臺鐵局預計可於109年5月底前提報本局轉正，請盡速辦理。2.南迴計畫K001系統機電標多項工作落後，工班數仍未達要求數量，且車輛使用率未達50%，致施工進度持續落後，仍請函文承商催辦，增加人力及提高車輛使用率。
109/05/11	立法院交通委員會考察臺中地區交通建設，溫總工程司代欣率工管組及中工處出席。
109/05/11	交通部工程施工查核小組辦理「C712A標菩安金崙段土建及一般機電工程」優良工程評選施工查核作業(原金質獎初評)，本局由彭副總工程司家德率工管組、東工處同仁出席。
109/05/12	陳組長錦勝主持申報板橋車站A-2組「建築物耐震能力評估檢查作業」協商會議，決議推派台灣高速鐵路公司為辦理單位，其需所需費用由臺鐵局及台灣高速鐵路公司各分擔一半。

109/05/12	胡局長湘麟主持「機場捷運營運事項協調月報」，追蹤歷次會議結論：「號誌系統轉轍器驅動桿改善情形、各項主要設備瑕疵改善、22KV電纜異常、A11桃園捷運公司站月台層天花板改善、提速現況及營運公司使用需求及財產點移交清冊移交情形等議題。」之辦理情形。
109/05/12	李立法委員昆澤召開「『高速公路及鐵路地下化工程雨季防汛暨登革熱防治』協調會報」，本局由廖副總工程司崑亮率相關人員出席，會議結論重點：1. 園道尚未交付高市府之施工用地，仍請鐵道局做好防汛及登革熱防治工作。2. 工區附近排水溝請敦親睦鄰協助清理，清理時知會當地里長及委員辦公室。
109/05/14	楊副局長正君召開基隆輕軌溝通平台-「地方介面整合」分組第3次對外溝通會議，就計畫沿線車站位置與各單位進行研商，基隆市府由林市長右昌率員出席，會議結論請規劃團隊各單位所提及配合各縣市之都市計畫規劃，並搭配地方政府之土開構想，適當調整車站位置及出入口。
109/05/14	本局召開鐵路行車規則全文修正草案討論會議，由楊副局長正君主持，邀集國家運輸安全調查委員會、交通部運輸研究所、交通部路政司、法規委員會及各鐵路相關營運機構與會(臺鐵局、林務局、台糖公司、高鐵公司等)出席。
109/05/15	依交通部政策，本局於105.5.15公告辦理「宜花東地區鐵路提速計畫可行性研究」委託技術服務
109/05/15	交通部路政司邀集政風處、法規會、會計處、採購稽核小組及本局召開「就機場捷運ME01標履約爭議案件辦理情形暨提速案擬辦理減價收受案會談」，楊副局長正君率北工處、總顧問(含法律顧問)及工管組出席。
109/05/15	溫總工程司代欣率「工程督導」暨「工程施工品質安衛執行情形專案稽查」小組辦理北部工程處「嘉義市區鐵路高架化計畫『C602標博愛陸橋局部改建及跨中央排水臨時軌鋼橋工程』」工程督導暨稽查作業。
109/05/15	伍副局長勝園主持「本局所屬工程處進入鐵路範圍內施工後交還鐵路機構作業要點(草案)第2次討論會議」。結論略述如下：作業要點(草案)分列各相關系統(電車線、號誌、電訊、軌道、土建)及淨空檢查等；第五點文字調整；附表2之「施工負責人」，於該表附註3加註其定義。
109/05/15	胡局長湘麟主持「軌道產業推動重要工作項目第49次會議」，軌道產業專案小組說明軌道工程類國家標準整體架構研析與建議及2020-2030鐵道科技產業推動方案之執行計畫。
109/05/19	行政院農委會為年度防汛期之防災整備，由副召集人陳組長重光訪查本局東工處執行「C031代辦臺鐵南平至萬榮雙軌化土建及電車線工程」水土保持計畫審核及監督管理情形，由彭副總工程司家德率東工處相關人員配合辦理。
109/05/20	行政院農委會為年度防汛期之防災整備，由副召集人陳組長重光訪查本局東工處執行「K001標系統機電統包工程」大武壠變電站水土保持計畫審核及監督管理情形，由彭副總工程司家德率東工處等相關人員配合辦理。
109/05/20	楊副局長正君主持，召開「『花東雙軌計畫綜合規劃』納入快鐵部分工項」研商會議。
109/05/21	台灣高鐵公司109年5月21日於國泰金融會議廳召開109年股東常會，交通部請本局派員與會。本局由饒主任秘書國政率規劃組組長及同仁列席。
109/05/21	本局溫總工程司代欣率「工程督導」暨「工程施工品質安衛執行情形專案稽查」小組辦理南工處「C811Z潮州枋寮段土建及一般機電工程」工程督導暨稽查作業。
109/05/21	自109年5月21日開始至台灣高鐵公司辦理本年度高鐵營運定期檢查作業，分為營運、土建、機電分組進行，由各分組分別安排簡報會議、文件檢查及現地查察事宜，預訂於6月11日完成檢查。
109/05/22	彭副總工程司家德主持「南迴計畫及代辦台鐵局鐵路行車安全改善六年計畫第7次督導會議」。會議決議摘要：1. 有關臺鐵局線形整正案，務必於6月30日前依契約規定完成工期展延工務行政程序。2. 南迴線109年底全線電氣化通車，相關檢查作業控管時程如下：(1)枋寮-善安：自主併自行檢查109年8月31-9月4日(含南州林邊段6.8公里)、聯合檢查9月21-26日。(2)善安-知本：自主併自行檢查109年9月13-19日、聯合檢查10月5-9日。

109/05/22	國登公司承攬本局FCL711Z標工程案，因解約後之評值結果國登公司不認同，爰請立委蘇震清邀集本局協調，本局由伍副局長勝園率員出席。
109/05/22	本局廖副總工程司崑亮率「工程督導」暨「工程施工品質安衛執行情形專案稽查」小組辦理南工處「S802『臺鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣化工程建設計畫』林邊車站號誌電子聯鎖介面工程」工程督導暨稽查作業。
109/05/22	因致災梅雨襲台，勞動部職安署鄒署長子廉率該署南區職安中心李主任峯源等會同臺南市政府勞工局前往臺南市區鐵路地下化計畫工區辦理公共工程聯合輔導，本局中部工程處由黃處長鳳岡率隊參加，現勘C213標及C214標，署長對各防災作為表示肯定並提出各項建言供參考。
109/05/25	本局溫總工程司主持林森車站「行動不便者使用設施設置計畫」差異檢討報告審查會議，會議決議：請細設單位依各委員意見檢討修正報告書內容，將審查意見以對照方式逐項說明，本案俟各委員均無意見後始予通過。後續俟本案暨防災計畫審議同過後一併函報交通部完備特照變更程序。
109/05/25	胡局長湘麟主持「軌道產業推動重要工作項目第50次會議」，軌道產業專案小組說明維修備品國產化採購配套措施辦理情形、鐵路法第19-1條立法通過之後續作業規劃及2020-2030鐵道科技產業配套方案執行計畫第二次討論。
109/05/26	交通部祁常務次長文中聽取鐵道局及臺鐵局「軌道建設」業務簡報，本局由胡局長湘麟率溫總工程司代欣、陳組長慧君、徐組長榮崇、許副組長曉峯及楊科長淑芳等參加。
109/05/26	交通部王政次於109年5月26日下午4時30分召開「自行車路網建設計畫督導小組」推動事務協調會議，會中指示請本局與臺鐵局辦理現勘高鐵及臺鐵車廂是否可滿足旅客攜帶自行車硬殼攜車箱進出。本局並已訂於109年6月3日下午於南港高鐵站辦理現勘。
109/05/26	「南迴鐵路雙軌化暨提升為快鐵」可行性研究委託技術服務於5月26日辦理第2次公告，等標期21天，6月16日截止，6月17日開標。
109/05/26	「嘉義縣市鐵路高架化延伸計畫綜合規劃及配合工作技術服務」採購案，於109年5月26日決標予台灣世曦工程顧問股份有限公司，並完成議價(約)。
109/05/26	李簡派正工程司有樂率隊至五堵倉庫就東工處及南工處(號誌隊)辦理109年上半年材料點查作業。
109/05/27	「南迴計畫」多良改線段(瀧溪至金崙)於5月27日夜間跨28日凌晨順利切換完成，並順利通車。
109/05/27	胡局長湘麟召開「南迴計畫K001標施工進度檢討第4次會議」，結論：請工程處督導廠商就人力、機具、材料加強管控，提高工率，並加速辦理計價及展延程序。
109/05/28	美國在臺協會商務組副組長葛梁安等三人拜會胡局長湘麟，溫總工程司代欣率本局相關人員陪同，就本局辦理桃園都會區鐵路地下化計畫涉及工程規劃及資安技術之「委託專案管理技術服務顧問」(PCM)案交換意見。
109/05/28	呂副總工程司新喜率隊辦理本局中工處臺中計畫之臺中車站第三月台及第4、5股道自行(主)檢查。
109/05/28	行政院公共工程委員會中央工程施工查核小組，查核「C211標臺南北段地下化工程」品質及進度等事宜，本局由許副組長曉峯率相關本局單位與會。
109/05/28	吳主任工程司派宏率隊至花蓮光復倉庫就東工處(電力一隊)辦理109年上半年材料點查作業。
109/05/28	本局監理組徐組長榮崇主持鐵路行車規則全案修正第4次討論會議，邀集交通部及各鐵路機構參加，討論至修正條文第27條。
109/05/29	胡局長湘麟主持「本局施工安全管理通報程式」建置成果檢視會議，結論為自109.6.1起，以台南計畫C212標及南迴計畫811Z標先行辦理施工成果資料上傳作業，二週內以提報之8項高風險作業為主，二週後，則該工程當日有施作之工項，均需上傳並後續滾動檢討。
109/05/29	本局與環球購物中心股份有限公司共同舉辦「臺灣桃園國際機場聯外捷運系統A19站(桃園體育園區站)商場租賃案」簽約啟動典禮，由局長率產管開發組相關人員出席